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چکیده
کالاهای  ارائه  دولت ها  وظیفه  دارند.  کارویژه هایی  دولت ها  از جمله  هر ساختار سیاسی 
سیاسی مانند امنیت، امکانات اقتصادی، نظم قانونی و زیر ساختارها است. زمانی که دولت این 
کارویژه ها را نتواند ارائه کند، یک دولت شکست خورده است. این پدیده از جمله ویژگی های 
بیگانه،  نظامی  مداخله  قبیل  از  مؤلفه هایی  دولت ها  این  است.  خاورمیانه  کشورهای  برخی 
انتقال قدرت سخت و خشن، بحران مشروعیت، ناکارآمدی نظام قضایی و اقتصادی و گسترش 
تروریسم دارند. جنگ های جدید با بازیگری داعش در این منطقه، یکی از پیامدهای دولت های 
شکست خورده در این منطقه است. هدف این مقاله، بررسی تأثیر دولت شکست خورده بر بروز 
جنگ های جدید در خاورمیانه است. سؤال اصلی پژوهش این است که دولت شکست خورده 
چگونه سبب گسترش جنگ های جدید در خاورمیانه شده است؟ این مقاله با استفاده از روش 
توصیفی-تحلیلی، این فرضیه را بررسی می کند که وجود دولت های شکست خوردة متعدد در 
یک منطقه، با توجه به ویژگی های مشترکی که دارند، سبب ایجاد جنگ های جدید می شود 
و خاورمیانه را تبدیل به منطقه شکست خورده می کند. در نتیجه، جنگ های جدید از یک 
کشور به کشورهای دیگر در منطقه سرایت می کند. بنابراین تداوم دولت های شکست خورده 

برابر با تداوم و گسترش فزاینده خشونت در این منطقه در قالب جنگ های جدید است.
جنگ های  شکست خورده،  منطقه  شکست خورده،  دولت  خاورمیانه،  کلیدی:  واژگان 

جدید، بازیگر جدید، داعش.
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مقدمه 

بحران های  بروز  زمینه  خاورمیانه،  کشورهای  برخی  در  شکست خورده  دولت های   وجود 
متعددی همچون جنگ، گسترش تروریسم، انتقال قدرت به شیوه سخت و مداخله خارجی را 
فراهم کرده است. ناتوانی در کنترل مرزهای ملی و اشتراک در مشکلات، مانند تنش های قومی-

مذهبی و اختلافات مرزی، زمینه گسترش خشونت به دیگر کشورهای منطقه را مهیا کرده است. 
داعش، بازیگر جنگ های جدید، حاصل وجود دولت شکست خورده در این منطقه است. وجود 
دولت شکست خورده در دو کشور عراق و سوریه سبب شد تا این گروه در قالب جنگ های جدید، 
از عراق به سوریه نیز گسترش پیدا کند و احتمال گسترش آن به سایر کشورهای منطقه نیز 
وجود داشته باشد. با توجه به این که دولت شکست خورده هنوز در این منطقه وجود دارد، امکان 

گسترش و فعالیت گروه هایی از نوع داعش به شیوه جنگ های جدید وجود دارد.
همچون  ویژگی هایی  است،  خاورمیانه  در  آن  عمده  بازیگر  داعش  که  جدید    جنگ های 
ارتش چندملیتی، اشباع رسانه ای، ایدئولوژی متکی به مذهب یا قومیت، حمایت خارجی و 
غارت منابع طبیعی دارد. با این مقدمه اجمالی، نویسندگان مقاله درصدد ارائه پاسخی به این 
سؤال هستند که دولت شکست خورده چگونه سبب گسترش جنگ های جدید در خاورمیانه 
شده است؟ نویسندگان با مبنا قرار دادن نظریه دولت شکست خورده درصدد بررسی تأثیر این 
نوع دولت بر گسترش جنگ های جدید در این منطقه برآمده اند. از جمله تحقیقاتی که در این 

زمینه انجام گرفته است، عبارت اند از:
- برژینسکی در کتابی با عنوان »انتخاب: رهبری یا سلطه جهانی«، به نقش جنگ های 
جدید متأثر از دولت و مذهب در خاورمیانه می پردازد. وی معتقد است دولت در این مناطق 
از حل چالش های مذهبی و قومی ناتوان است. در خاورمیانه نیروهای بومی معارضی وجود 
دارند که برای مبارزه با دولت مرکزی قادر به استفاده از خشونت هستند. از آن جاکه برخی 
دولت های منطقه توان مقابله با این گروه ها را ندارند، زمینه بروز جنگ توسط این گروه ها 
آماده است )برژینسکی، 52:1384(. آنچه که برژینسکی بیان می کند، ارائه راه  کارهایی برای 

دولت مردان ایالات متحده آمریکا در راستای تقابل با تروریسم است.
- چامسکی در کتاب »دولت های فرومانده: سوء استفاده از قدرت و یورش به دموکراسی« 
شکست خورده  دولت های  وی،  نظر  از  است.  پرداخته  شکست خورده  دولت های  موضوع  به 
در  و سومالی  افغانستان  مانند  برخی دولت ها  آن  در یک سر  شامل یک طیف می شود که 
ناکام  خشونت  عدم  و  اقتصادی  و  سیاسی  وضعیت  امنیت،  تأمین  در  خود  مرزهای  داخل 
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هستند. در سر دیگر آن، دولت هایی هستند که در عرصه جهانی اهدافی را مطرح کرده  که 
به آن ها دست پیدا نکرده اند. از نظر چامسکی، ایالات متحده با توجه به این که به اهداف خود 
جهان  دولت شکست خورده  بزرگترین  نیافته،  دست  تروریسم(  با  مبارزه  )دموکراسی سازی، 

است )چامسکی، 1388: 64-62(. 
با عنوان »شبه دولت ها: حاکمیت، روابط بین الملل و جهان  - رابرت جکسون در کتابی 
سوم« معتقد است چیزی که در جوامع جهان سوم وجود دارد، شبه دولت هایی1 هستند که 
فقط در اسم، دولت اند. این دولت ها از تأمین حقوق بشر، مزایای اجتماعی و رفاه اقتصادی 
ناتوان هستند. از نظر جکسون، این دولت ها ناکارآمد، نامشروع و از نظر داخلی بی ثبات هستند 
که امکان گسترش خشونت و تروریسم را فراهم می کنند و مداخله خارجی نیز وضعیت شان 
را بدتر می کند )Jackson, 1990:27(. در واقع شبه دولت هایی که جکسون ترسیم می کند، 

همان دولت های شکست خورده هستند. سودان و نیجریه دو نمونه از این دولت ها هستند.
- سید رضا موسوی نیا در مقاله ای با عنوان »خاورمیانه و چالش دولت های ورشکسته از دیدگاه 
امنیت بین الملل« معتقد است تا زمانی که دولت های ورشکسته در این منطقه در رقابت های دوقطبی 
جنگ سرد در درون بلوک شرق و غرب بودند، چالش های آن ها اغلب در درون مرزهای خودشان 
بود. اما پس از جنگ سرد، چالش های دولت های ورشکسته، به ویژه با خطر تروریسم و گسترش آن 

به فراتر از مرزهای آن ها مواجه بوده و امنیت بین الملل را تهدید می کند )موسوی نیا،13:1390(. 
- ماری کالدور2 در کتابی با عنوان »جنگ های جدید و قدیم« معتقد است دامنه فعالیت 
دولت  یک  مرزهای  به  محدود  هستند،  تروریستی  گروه های  که  جدید  جنگ های  بازیگران 
یا  ایدئولوژی مذهبی  ارتش چندملیتی،  داشتن  از جمله  ویژگی هایی  بازیگران  این  نمی شود. 
قومی، وابسته بودن به غارت منابع، حمایت خارجی و اشباع رسانه ای دارند. با توجه به ناکامی 
دولت ها در برآوردن مطالبات در دوران جدید، این گروه ها با جذب مردمان مختلف از چند 
کشور می توانند چندین دولت را درگیر فعالیت های خود کنند و علیه دولت وارد جنگ شوند 
)Kaldor,1999:20-25(. از این رو، جنگ بین دو یا چند دولت نیست، بلکه بین یک یا چند 

دولت با یک یا چند بازیگر غیردولتی است.
 این مقاله با استفاده از روش توصیفی-تحلیلی و بهره گیری از منابع مکتوب و مجازی، درصدد 
تبیین این موضوع است که  دولت شکست خورده چگونه سبب گسترش جنگ های جدید در 
خاورمیانه شده است؟ پس از بیان چارچوب نظری، وضعیت منطقه به لحاظ جنگ های جدید 
1  quasi-states2  Marry Kaldor
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بررسی می شود و سپس به مؤلفه های دولت شکست خورده در خاورمیانه اشاره می شود.

1. چارچوب نظری: نظریه دولت شکست خورده 
از نظر بین المللی، دولت های رها شده از استعمار مانند سایر دولت های مستقل دارای همان 
حقوق خارجی و مسئولیت ها هستند و در واقع یک دولت مستقل قانونی تلقی می شوند. اما بسیاری 
از این دولت ها از نظر داخلی توان مند و صاحب اقتدار برتر نیستند و به همین دلیل فاقد ویژگی های 
نهادیِ سایر دولت های مستقل هستند. این دولت ها تجربه دولت مداریِ مستقلِ محدودی دارند. 
جمعیت آن ها از بسیاری از مزایای مرتبط با یک دولت مستقل محروم است. این دولت ها نسبت 
به مطالبات سیاسی، اقتدار نهادی و قدرت سازمان دهی شده برای حفاظت از حقوق بشر یا تأمین 
رفاه اجتماعی و اقتصادی اغلب ناکارآمد هستند. مزایای واقعی ای که از نظر تاریخی مسئولیت های 
غیرقابل انکار یک دولت مستقل را توجیه می کند، در دولت های شکست خورده به طبقه نخبگان 
نسبتاً کوچکی محدود شده و به کل شهروندان این دولت ها نرسیده است. این دولت ها صرفاً در 
 Jackson,( عرصه بین المللی مورد شناسایی قرار گرفته اند، اما از یک دولت کامل به دور هستند

1990:21(. از این روست که رابرت جکسون به آن ها شبه دولت نیز می گوید.
نظریه دولت شکست خورده معتقد است هنگامی که شبکه های قدرت یک دولت دچار 
سقوط بزرگ، پایدار و مکرر می شود، به طوری که حکومت های آن کشور دیگر نمی توانند 
قدرت واقعی را به صورت یکپارچه طراحی و اعمال کنند، دولت شکست خورده شکل می گیرد 

)کاظمی، 3:1395(. در چارچوب این نظریه، سه مدل دولت شکست خورده وجود دارد:
از دست  را  میان شهروندان و جنگ  قانون در  اجرای  و  نظم  بر حفظ  1. دولت کنترل 
می دهد. این دولت قادر نیست قلمرو خود را از تهدیدات و تجاوز خارجی ) دولت های دیگر، 
تروریست های خارجی و قاچاق مواد مخدر( مصون نگه دارد. این وضعیت نشان دهندة نبود 
اقتدار برتر است. در این شرایط، ارائه کالاهای عمومی توسط بازیگران غیردولتی و خرده گروه ها 

صورت می گیرد )Menkhaus, 2003:4(. سومالی یک نمونه از این دولت است.
2. در نوع دوم، دولت کنترل بر نظم داخلی را از دست می دهد، اما توانایی مدیریت کردن 
جنگ با تهدیدات خارج از سرزمین را دارد. این یک مدل نایاب دولت شکست خورده است. 
دولت در این مدل با بحران مشروعیت داخلی مواجه است. کشورهای اروپای شرقی در آستانه 

فروپاشی شوروی در این مدل جا داشتند.
3. نوع سوم دولتی است که کنترل ظرفیت راه اندازی جنگ در خارج را از دست می دهد، 
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در حالی که در داخل این ظرفیت را از طریق نظامی گری دارد و به صورت انحصارطلبی های 
به طور مساوی در  را  دارایی خود  نوع دولت شکست خورده  این  رفتار می کند.  تبعیض آمیز 

.)Gennaln Gros, 2012: 3( قلمرو خود گسترش نمی دهد
در چارچوب نظریه دولت شکست خورده:

1. دولت شکست خورده قدرت نظامی را در انحصار خود ندارد. این مؤلفه یک مزیت مهم 
برای گروه های مسلح تروریستی است تا توان اعمال قدرت نظامی را در درون جامعه و تسری 
لیبریا یک نمونه دیگر چنین  آن به کشورها دیگر را به دست گیرند )حسینی،11:1382(. 

وضعیتی است.
2. دولت های شکست خورده به دلیل شرایطی که دارند، تعاملات بین المللی و منطقه ای 
بحران زایی به ویژه در ارتباط با همسایگان خود دارند. رابرت جکسون معتقد است این دولت ها 
قادر به حل بحران های ناشی از وضعیت خود نیستند و از این رو، فرآیند وابستگی آن ها به 

.)Jackson, 1990:177( قدرت برتر تداوم می یابد و تبدیل به مدل منازعه می شوند
3. این دولت ها در روند بي تفاوتي نسبت به تعهدات خود در برابر مردم و دیگر بازیگران 
عنوان  به  را  خود  قابلیت هاي  و  کارایي  روزافزون،  گونه اي  به  و  مي گذارند  پاي  غیررسمي 
مرجع تأمین ارزش هاي سیاسي )به ویژه امنیت به عنوان مهم ترین تعهد سیاسي( و مجري 
وظایف دولت-ملت در جهان مدرن از دست مي دهند. در این شرایط، شهروندان به تدریج به 
خرده گرو ها به عنوان منبع انحصاري تأمین نیازهاي اساسي خود به ویژه امنیت و فرصت هاي 
اقتصادي توجه می کنند و در پایان، وفاداري به این خرده گروه ها را جایگزین حمایت خود از 
دولت می کنند. بروز چنین شرایطي که از تحرک نیروهاي اغتشاش آفرین، استیلاي بازیگران 
فرودولتي، آزادسازي نوعي انرژي سیاه در عرصه وحدت آفریني ملي حکایت دارد، زمینه هاي 

 .)Rotberg, 2003:5( مناسبي را براي پیدایي شبکه هاي تروریستي فراهم خواهد آورد
توسعه  نهادی  ساختارهای  و  شکننده  مدنی  جامعه  یک  شکست خورده  دولت های   .4
را  این جوامع  یا کنترل تنش هاي سیاسي در  مهار  این وضعیت زمینه هاي  دارند.  نیافته ای 
سقوط  زمینه هاي  مي تواند  ناتواني  از  این سطح  است  معتقد  هوارد  می برد.  تحلیل  به شدت 
قانون و نظم را در این دولت ها فراهم آورد و شرایط را براي بروز تجزیه طلبی و جنگ داخلي 

.)Howard,2014:42-44( تمام عیار مهیا سازد
5. ناکارآمدی نهادهای سیاسی و اجرایی مشروع، دیگر مؤلفة دولت های شکست خورده 
اداره  اقتدارگرایی دارند که توسط یک دیکتاتور  اغلب نظام های سیاسی  این دولت ها  است. 
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می شود. در این جوامع، نهادهای سیاسی حاصل سیاست های استعماری یا اعمال دیکتاتوری 
علیه ملت است. بنابراین بحران هویت ملی در این دولت ها برجسته است. اغلب این کشورها 
بر مبنای ناسیونالیسمِ تباری یعنی برتری یک قوم یا قبیله در ساختار سیاسی روبه رو هستند 
از  پس  و  قذافی  دوران  در  لیبی   .)Yoo, 2011:37( ندارد  جایگاهی  مدنی  ناسیونالیسم  و 

سرنگونی او، نمونه دیگر این دولت ها است.
6. مؤلفه دیگر دولت شکست خورده، بی ثباتی اقتصادی و ناکارآمدی تأمین رفاه اقتصادی 
است. بانک جهانی چنین دولت هایی را " کشورهای کم درآمد تحت فشار" می نامد. به سبب 
که خطر  می دهد  قرار  جایگاهی  در  را  آن ها  جهانی  بانک  کشورها،  این  در  فقر  بدتر شدن 
شبکه های تروریستی، افزایش منازعات مسلحانه داخلی و شروع و گسترش یک بیماری واگیر 

در آن ها وجود دارد )کاظمی،4:1395(.
به  قادر  باثبات  دولت های  آنارشیک  نظم  چارچوب  در  دولت ها  این  جکسون،  نظر  از 
رو  این  از  و  می کنند  بدتر  خود  شرایط  به  توجه  با  را  آنارشی  وضعیت  و  نیستند  فعالیت 
قادر  دولت ها  این  زیرا  هستند؛  بین الملل  نظام  و  خود  منطقه ای  همسایگان  علیه  تهدیدی 
راحتی  به  گروه ها  این  می شوند.  تروریستی  گروه های  مغلوب  و  نیستند  کنترل خشونت  به 
تسری می دهند.  منطقه  در  دیگر  به چند کشور  این کشورها  از  را  فعالیت های خود  عرصه 
بنابراین، دولت های شکست خورده بهشت تروریست ها هستند. جکسون معتقد است جامعه 
بین المللی در چارچوب مداخله بشردوستانه معمولاً در این کشورها مداخله نظامی می کند 
که نتیجه آن بدتر شدن وضعیت شکست خوردگی است؛ زیرا دولت سازی یک فرایند داخلی 
است )Jackson, 1990:177-181(. دولت شکست خورده توان شروع جنگ و کنترل آن را 
ندارد و چون کنترلی بر مرزهای خودش ندارد، زمینه سیالیت گروه های تروریستی را در درون 
مرزهای خود و در ورود به کشورهای دیگر تسهیل می کند. حال اگر دولت های همسایه نیز 
ساختاری شکست خورده داشته باشند، با توجه به این ویژگی های مشترک، زمینه نوع جدیدی 

از خشونت با عنوان جنگ های جدید را فراهم می کنند.
در واقع، این چارچوب نظری در پاسخ به این سؤال مقاله بود که دولت های شکست خورده 
ظهور  و  فناوری  در  تحول  شده اند.  خاورمیانه  در  جدید  جنگ های  گسترش  سبب  چگونه 
این  چرایی  به  پاسخی  و  کند  ترسیم  می تواند  را  این جنگ ها  ویژگی  فقط  بازیگران جدید 
جنگ ها نیست. اگر بپذیریم که تحول در فناوری و ظهور بازیگران جدید دلیل این جنگ هایند، 
این سؤال پیش می آید که چرا این جنگ ها در جوامع پیشرفته آغاز نشده اند؟ پاسخ در وجود 
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دولت شکست خورده است.

2. بررسی مفهومی دولت شکست خورده و جنگ های جدید
پایان جنگ سرد آغاز اهمیت یافتن دولت های شکست خورده در روابط بین الملل است. 
اگر تا پیش از این، جنگ و صلح اغلب به روابط قدرت های برتر جهانی و منطقه ای محدود 
بازیگرانی  به  را  دولت ها  این  شکست خورده،  دولت  چالش های  سرد،  جنگ  از  پس  می شد، 
مطرح در تحولات بین المللی تبدیل کرد. دولت های شکست خورده به شدت درگیر، خطرناک 
نمی توانند حداقل  رقابت خشونت آمیز گروه ها در داخل هستند. چنین دولت هایی  دارای  و 
از  ناشی  ناتوانی  این  که  کنند  تضمین  را  داخلی  امنیت  و  نظم  صلح،  مانند  مدنی  شرایط 

ویژگی های این دولت هاست. 
سه دیدگاه درباره تعریف دولت شکست خورده بین نظریه پردازان این حوزه مطرح است. 
)عدم مشروعیت  آن ها  داخلی  از وضعیت  ناشی  را  این دولت ها  اول، شکست خوردگی  گروه 
مشکلات  اولسون  می دانند.  تروریستی(  گروه های  فعالیت   و  اقتصادی  ناکارآمدی  سیاسی، 
داخلی به ویژه در حوزه سیاست را شاخص اصلی برای تشخیص دولت شکست خورده می داند 
)Olson,1993:120(. دیدگاه دوم، عوامل خارجی به ویژه جهانی شدن و تحولات فناورانه 
نعیم3 معتقدند که  موسی  و  روزنا  برخی دولت ها معرفی می کنند.  را عامل شکست خوردگی 
ناتوانی این دولت ها در همسو شدن با مؤلفه های جهانی شدن، آن ها را شکست خورده می کند 
برخی  شدن،  جهانی  از  ناشی  آشوب  وضعیت  در  است  معتقد  روزنا   .)Naeim, 2013: 3(
دولت ها قادر به انجام کارکردهای خود به درستی نیستند و با فروپاشی مواجه می شوند )روزنا، 
85:1384(. دیدگاه سوم، راه میانه را انتخاب کرده است. این دیدگاه معتقد است هم عوامل 
داخلی و هم خارجی در تشکیل چنین دولتی نقش دارند. تعریف انجمن سیاست جهانی شامل 
این دیدگاه است. دولت شکست خورده دولتی است که متأثر از عوامل داخلی یا عوامل خارجی 
رقابت های  قربانی  دولتی  و شهروندان چنین  نیست  کارکردهای خود  انجام درستِ  به  قادر 
خشونت آمیز خرده گروه ها می شوند. مداخله خارجی می تواند ثبات یک کشور را با ایجاد خلعِ 
قدرت مرکزی و ایجاد جنگ های قومی و مذهبی و حمایت از گروه های شورشی نابود کرده و 

 .)GPF, 2015: 2( آن را تبدیل به دولت شکست خورده کند
رتبرگ4 تحت تأثیر تعریف انجمن سیاست جهانی، در این زمینه طیفی از دولت های قوی، 
3  Moeises naeim
4  Rotberg
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ضعیف و شکست خورده را ارائه می کند. وی در تعریف دولت شکست خورده معتقد است آن دولتی 
 .)Rotberg,2003:5( را شکست خورده می نامند که در کشورش خلأ کامل اقتدار وجود دارد
افزایش در سطح خشونت های سیاسی و جنایی؛ فقدان کنترل بر مرزها؛ تنش های قومی، زبانی، 
مذهبی و فرهنگی که گاه جنبه تجزیه طلبانه به خود می گیرند؛ ساختارهای ارتباطی و حمل و 
نقل ضعیف؛ اقتصاد ضعیف و وابسته به رانت منابع طبیعی و سطوح پایین تولید ناخالص داخلی 
و سطوح بالای فساد، نظام سلامت ضعیف و فرصت های آموزشی محدود، در درک مفهوم دولت 
به مسائل نظامی-امنیتی محدود  شکست خورده مفید هستند. ویژگی های این دولت ها صرفاً 

نمی شود. یمن در غرب آسیا نمونه دیگر این دولت هاست.
مفهوم جنگ های جدید پس از دوران جنگ سرد مطرح شد. از نظر کالدور جنگ های جدید 
نوعی از خشونت هستند که در آن بازیگران غیردولتی از جمله گروه های تروریستی، در راستای 
منافع گروهِ خود با یک یا چند دولت وارد نبرد می شوند. برای کالدور حوادث بوسنی و هرزگوین 
یک مدل برای ارائه تز خود درباره جنگ های جدید بود )Duffield, 2001:57(؛ در حالی که 

منظور از جنگ های قدیم جنگ بین دو بازیگر دولتی است. 
 کالیواس دیدگاه های وان کرولد5  و هالستی درباره جنگ های جدید را در مقاله خود مطرح 
کرده است. کرولد اصطلاح جنگ های خفیف را به جای جنگ های جدید مناسب می داند و به 
نوعی شدت، دامنه و عمق پیامدهای این جنگ ها را نسبت به نوع قدیم کم تر تصور می کند. 
هالستی نیز »جنگ مردمان« را  واژه ای مناسب تر می داند که منظور وی همان جنگ داخلی 
است )Kalyvas,2001: 99(. در حالی که جنگ جدید لزوماً جنگ داخلی محصور در یک 
کشور توسط نیروهای داخلی آن کشور نیست. ضمن پذیرش این مفهوم، دولت شکست خورده 
در خاورمیانه سبب بروز این نوع خشونت شده است. وجود همین دولت شکست خورده در اغلب 
کشورهای این منطقه زمینة بالقوه گسترش جنگ های جدید را در کل منطقه فراهم می کند. 

وجود چنین دولت هایی در عراق و سوریه سبب شد این کشورها نیز درگیر این پدیده شوند. 

3. جنگ های جدید در خاورمیانه: بازیگری داعش
وجود ساختار دولت شکست خورده در خاورمیانه، زمینه گسترش فعالیت های تروریستی 
در این منطقه را تشدید کرده است. مداخله نظامی آمریکا به ویژه از دهه 1990 به بعد بر 
افزود. ساختار دولت شکست خورده زمینه مداخله خارجی و گسترش  این وضعیت  وخامت 

5  van Creveld
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فعالیت های تروریستی را چنان که در چارچوب نظری بحث شد، فراهم می کند. تحولات عربی 
2010 و آشوب ناشی از آن ها که در واقع نتیجه دولت های شکست خورده منطقه و ناکامی 
آن ها بود، زمینه فعالیت های گروه های تروریستی به ویژه داعش را برجسته کرد و این گروه 
یک  تشکیل  آن  که هدف  تبدیل شد  خاورمیانه  تحولات  در  غیردولتی  بازیگر  مهم ترین  به 
حکومت تروریستی دیگر در منطقه بود )Gardner, 2015:6(. از این رو، جنگ جدید در 
خاورمیانه، جنگ بین یک یا چند دولت با یک بازیگر غیردولتی است. این جنگ ویژگی های 

کاملًا متفاوتی از جنگ های متعارف یا بین دولتی دارد و از این رو جدید است.
مسئله داعش به عنوان بازیگر این جنگ را نمی توان یک پدیده خلق الساعه دانست. این پدیده 
اگرچه ظهور و بروز مدرن دارد، ریشه در اندیشه های سلفی قرن های قبل دارد و در یک سیر 
اندیشه ای مدام، به حالت کنونی خود رسیده است. اگرچه ریشه های تفکر سلفی را می توان تا دوران 
ابن تیمیه پی گرفت و او را به عنوان پدر سلفی گرایان مدرن نامید، اما وجود دولت های شکست خورده 
زمینه رشد گروه های حامی این تفکر و توسل به اقدامات تروریستی را فراهم کرد؛ زیرا این نوع تفکر 

 .)Cook,2005:129( با استفاده از خشونت برای کسب اهداف خود تبلیغ می کند
با  اما  اگرچه در شرایط ساختاری عراقِ عصر صدام این گروه ها فعالیت مخفی داشتند، 
حمله آمریکا و سرنگونی صدام، تبدیل به نیرویی فعال در عرصه عراق پس از صدام شدند. در 
2004، ابومصعب زرقاوی القاعده عراق را تاسیس کرد. در 15 اکتبر 2006، سخنگوی القاعده 
عراق، ایجاد دولت اسلامی عراق را اعلام کرد و ابو عمر تا مرگ خود در 2010 رهبر این گروه 
بود که جانشین اسمی آن ابوبکر بغدادی اعلام شد. در همین دوره، رسانه الفرقان ویدیوهایی 
اقدامات تروریستی این گروه برای تبلیغ آن تهیه می کرد. داعش خواهان تشکیل دولت  از 
اسلامی در عراق و گسترش آن به دیگر مناطق بود. در واقع دولت اسلامی عراق جانشین 
شورای مشورتی مجاهدین بود. در 2007 این گروه کابینه ای متشکل از وزیر دفاع، بغدادی 

.)Kirdar,2011:5( رئیس کابینه و هفت وزیر دیگر معرفی کرد
وجود دولت شکست خورده همراه با حمایت خارجی از داعش در سوریه نیز سبب شد این 
کشور درگیر تحولات عربی از 2011 به بعد شود و حیطه عملیاتی داعش به سوریه گسترش 
یافت. به تدریج رهبران این گروه، داعیه دار سلطه بر سرزمین های اسلامی حتی آندولس )اسپانیا( 
شدند )Patel, 2015:7(. داعش با این ادعا خود را از بحرانی در داخل عراق به بحرانی منطقه ای 
تبدیل کرد که با توجه به وجود برخی دولت های ضعیف منطقه که ظرفیت شکست خوردگی را 

دارند، بیم آن می رفت که فعالیت های این گروه به آن کشورها نیز گسترش یابد.
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عملکرد داعش که پیامد دولت شکست خورده است، مثالی برای جنگ های جدید است. 
در این جنگ ها، بازیگران غیردولتی به ویژه گروه های تروریستی عرصه نبرد را در دست دارند. 
ویژگی دیگر این فضا، اشباع رسانه ای است که این گروه ها از آن بهره می برند که در آن بخش 
بزرگی از جنگ در عرصه مجازی رخ می دهد. رسانه های مجازی حکم اکسیژن برای داعش را 
دارند )Chulov,2014:2(. کارکردهای رسانه برای داعش شامل کسب منابع، استخدام، تبلیغ 
ایدئولوژی، آموزش و فریب کاری می شد. مؤسسه رسانه ای الفرقان، بنیاد رسانه ای الاعتصام، 
بودند.  داعش  رسانه ای  بازوی  کنار فضای مجازی،  در  دابق  نشریه  و  الحیات  رسانه ای  مرکز 

همین ویژگی بحران داعش را در سطح جهانی مطرح کرده است.
ویژگی دیگر این محیط جنگی جدید، به کار گیری ارتش چندملیتی است. تقریباً از همه 
به منظور اجرای  نیروی نظامی حضور دارد.  قاره های دنیا و حدود هشتاد کشور در داعش 
استراتژی جذب نیروهای ارتش چندملیتی، برنامه ها متناسب با مخاطبان طراحی می شود. 
جان هورگان6 روانشناس متخصص در روان شناسی تروریسم، معتقد است فرصت های موجود 
برای استخدام در سازمان های تروریستی در ارتباط با افراد جوان در طلیعه شبکه های مجازیِ 

 .)petre,2015:1( اجتماعی جدید در تاریخ تروریسم بی نظیر است
در ارتباط با ارتش چندملیتی، بیش از ده هزار نیروی داعش از قاره آسیا به سرزمین های 
تحت تصرف این بازیگر گسیل شده اند. آفریقا حدود 8 هزار نیروی داعشی را در این گروه از 
آن خود دارد. این میزان در اروپا بیش از 5500 نفر است. حدود 1700 نفر داعشی از آمریکای 
شمالی به عراق و سوریه مهاجرت کرده اند. در حالی که این میزان در اقیانوسیه حدود 500 
نفر است. عربستان رتبه اول ارسال تروریست به گروه داعش را در آسیا داشته است و سپس 
اردن و لبنان بالاترین میزان نفرات در داعش را داشتند. در قاره آفریقا، تونس جایگاه اول 
فرستنده تروریست به گروه داعش را داشت )Hoffman,2015:9(. این گروه حتی یک کتاب 
الکترونیک با عنوان »مهاجرت به دولت اسلامی« منتشر کرده بود تا راه های رسیدن به قلمرو 
تمایز  ارتش چندملیتی، عامل  را در آن شرح دهد)Lewis,2014:10(. همین ویژگی  خود 

جنگ های جدید از تروریسم صرف است. 
جدید  جنگ  این  فعالیت های  تداوم  در  مهمی  نقش  خارجی  کمک های  و  منابع  غارت 
داشته است. پنجاه میلیون دلار درآمد ماهیانه این گروه از فروش نفت به دست آورده می شد. 
در آوریل2015 فروش نفت این گروه از خاک سوریه به 46,7 میلیون دلار رسید. 253 چاه 
6  John Horgan
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نفت در سوریه تا قبل از پیش روی های کنونی مقاومت و ارتش سوریه در کنترل این گروه 
بوده است. 161 حلقه از این چاه ها عملیاتی هستند. 275 مهندس و 1,107 کارگر اداره این 
حلقه های چاه را بر عهده داشتند )Price, 2015: 65-67(. این غارت منابع به حوزه منابع 
مالی نیز کشیده شده بود. در 2014 داعش به بیش از نیم میلیارد دلار از دارایی های نقدی 
عراق در بانک های نینوا، الانبار، صلاح الدین و کرکوک دست پیدا کرده بود. کنترل بخش هایی 
از مرزهای عراق به دست این گروه، درآمدهای پاسپورت و عبور و مرور را نیز نصیب این بازیگر 
کرد )Levallois, 2017: 25(. گرایش به استقلال مالی هم از نظر داخلی و هم خارجی، توان 

پایداری این نوع جنگ ها را دو چندان می کند.
قاچاق انسان و آدم ربایی برای باج گیری از کشورهای مختلف دنیا از دیگر منابع مالی 
داعش است. بر طبق گزارش سازمان ملل داعش در 2014 از طریق آدم ربایی 35 تا 45 
میلیون دلار درآمد داشته است. نیروهای داعش از خانواده خبرنگار آمریکاییِ در بند خود 
100 میلیون یورو در قبال آزادی او طلب کردند. فرانسه 18 میلیون دلار برای آزادی چهار 

.)McInnis, 2016: 15( تبعه خود در 2014 به داعش پرداخت
حمایت کشورهای خارجی از داعش نیز در تداوم فعالیت های این گروه نقش برجسته ای 
داشته است. تجار قطری به نمایندگی از دولت این کشور، اقدام به اعطای کمک های مالی به 
داعش می کردند. از جمله این تجار می توان به »عبدالرحمن النعیمی« اشاره کرد که ماهانه ده ها 
میلیون دلار به تروریست های داعش در عراق کمک می کرد. در سال های 2013 و 2014 داعش 
مبلغ 40 میلیون دلار کمک از عربستان، قطر و کویت دریافت کرد )Pirog, 2015:5-9(. به 
عبارتی، حامیان داعش، منافع خود را در لوای اقدامات این گروه تروریستی دنبال می کردند. 
کشاندن این بحران به سوریه در راستای منافع غرب، رژیم صهیونیستی و هم پیمانان منطقه ای 

آن بود. از این رو، داعش مورد حمایت نظامی-مالی این کشورها بوده است. 
گرایش به ایدئولوژی های معنویت گرایانه یکی از ویژگی های بازیگران جنگ های جدید و 
از جمله داعش است. گروه های تروریستی خاورمیانه مذهب و قومیت را مبنای جذب نیرو و 
مشروعیت جلوه دادن خود قرار داده اند. چه این که این گروه ها اغلب با دولت های منطقه نیز 
مشکل مذهبی و قومی-فرقه ای دارند. این نوع ایدئولوژی، پایداری این گروه ها را دو چندان 
می کند. افرادی مانند لاکوئر نیز معتقدند موج چهارم تروریسم موجی مذهبی است که داعش 
نماد بارز این موج است )Laqueur, 1999: 45(. حتی نام های ارکان گوناگون این گروه آرمان 
ایدئولوژیکی که منادی آن است را نشان می دهد. داعش و دابق دو نمونه از این نام ها هستند که 
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اولی به خلافت اسلامی و دومی به سرزمینی که خیر و شر در آن جا علیه یکدیگر وارد جنگ 
اشاره دارد )verstraten,2015:2(. عنصر مذهب عامل تمایز  می شوند و جریان آخرالزمان، 
دیگر این جنگ ها از اقدامات تروریستی است. زیرا در تروریسم لزوماً مذهب عامل محرک نیست 

و یک گروه تروریستی می تواند اهداف و ایدئولوژی های مختلفی را دنبال کند. 
تأکید بر مفاهیمی چون جهاد، شهادت، ایثار، هجرت و نگرش آخرالزمانی حاکی از هدف 
مذهبی این گروه است. حضور تقدس گرایی مذهبی در تبلیغات این گروه در مقایسه با القاعده 
و جبهه النصره بیش از هشتاد درصد است. در حالی که سهم دو گروه دیگر به چهل درصد 
هم نمی رسد  )Comford, 2015:19(. بسیاری از مؤلفه هایی که داعش منادی آن هاست، 
در خاورمیانه وجود دارد، اگر چه برخی سعی در تبیین این نوع تروریسم در قالب جنگ های 
جدید فراتر از مولفه های خاورمیانه مانند جهانی شدن دارند. وجود دولت شکست خورده در 
این منطقه زمینه ساز هم رشد و هم تداوم و گسترش این نوع جنگ ها شده است. به نظر 
دولت  زیرا  باشد؛  ترسیم  قابل  جنگ ها  این  با  داعش  از  پس  خاورمیانه  چشم انداز  می رسد 

شکست خورده همچنان عامل پایداری در این منطقه است.

۴. دولت های شکست خورده در خاورمیانه
دولت های شکست خورده بسترساز ناکارآمدی ها و ظهور پیامدهای ناگواری برای مردمان 
خود و منطقه جغرافیایی که در آن قرار دارند، هستند. شاخص هایی چون نبود امنیت، مداخله 
خارجی و گسترش تروریسم، عدم مشروعیت سیاسی و ناکارآمدی اقتصادی و قضایی، در این 
دولت ها به وفور دیده می شود. چنین شاخص هایی در برخی دولت های خاورمیانه که درگیر 

جنگ های جدید شده اند نیز وجود دارد که به آن ها اشاره می شود.

1-۴. نبود امنیت
ناتوانی در تأمین امنیت ویژگی دولت های شکست خورده است. در بررسی خاورمیانه بر 
اساس این شاخص، مشخص می شود که میزان نا امنی در این منطقه به ویژه از اوایل قرن 
21 افزایش یافته است. شاخص صلح جهانی7، در 2016 بر مبنای 23 شاخص، از جمله وقوع 
جرایم خشن، ناکارآمدی اقتصادی و قضایی، عدم مشروعیت نظام حاکم، سطوح نظامی شدن 
کشورها و واردات تسلیحات، خاورمیانه را از نظر ناامنی در رتبه اول شاخص معرفی کرد. تنها 
در سوریه، در 2014 بیش از 67 هزار نفر کشته شده اند. عراق نیز رتبه دوم را کسب  کرده 
7  Global Peace Index
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است. بر مبنای اطلاعات آماری این شاخص، صلح در خاورمیانه در وضعیت شکننده ای قرار 
دارد. کشورهای خاورمیانه در بین 163 کشور در این شاخص از نظر صلح وضعیت نامطلوبی 
 Trt world,( دارند. سوریه، عراق و یمن سه جایگاه آخر را در جهان از آن خود کرده اند
سوری  آن ها  میلیون  سه   ،2016 تا   2007 از  جهان  در  آواره  میلیون  شصت  از   .)2016:3
هستند. این بی ثباتی در واقع ناشی از وجود ساختارهای دولتی شکست خورده است که به 
تدریج در یک کشور و سپس در کل منطقه ظاهر شده است. چنین شرایطی زمینه رشد 
گروه های تروریستی و مداخله ی خارجی را فراهم کرده است که امروز در شکل جنگ های 

 .)ARK Group,2016:32( جدید درک می شود

2-۴. ناکارآمدی نهادهای سیاسی و اجرایی مشروع
دولت های شکست خورده خاورمیانه اغلب نظام های سیاسی اقتدار گرایی دارند که به شیوة 
دیکتاتوری اداره می شوند. در این جوامع نهادهای سیاسی حاصل سیاست های استعماری یا 
اعمال دیکتاتوری علیه ملت است که تداوم حکومت آن ها وابسته به حمایت خارجی است. 
بنابراین، این دولت ها با بحران هویت ملی مواجه اند. اغلب این کشورها بر مبنای ناسیونالیسم 
تباری، یعنی برتری یک قوم یا قبیله در ساختار سیاسی خود روبه رو هستند و ناسیونالیسم 

 .)Nader, 2016:22( مدنی جایگاهی در اجتماع و سیاست ندارد
بحران هویت ملی از آن رو در دولت های شکست خورده خاورمیانه وجود دارد که در یک دستگاه 
هویت های مختلفی به گونه ای مصنوعی رشد می کنند که زمینه شکل گیری درگیری های حزبی، 
قومی، مذهبی و منطقه ای می شود و گروه های دیگر دچار تبعیض هستند. بحران تجزیه طلبی بر 
مبنای مذهب یا قومیت یک نتیجة این پدیده است. کردها در چنین شرایطی هستند که می توانند 
 .)Rubin, 2016:21( دور جدیدی از خشونت ها را آغاز کنند و چند کشور را درگیر خود کنند
طرح استقلال اقلیم کردستان و برگزاری رفراندوم در 25 سپتامبر 2017 که موجی از واکنش های 
شدید از سوی عراق، ترکیه و ایران را به دنبال داشت گویای چنین وضعیتی است. زیرا وقوع این 

تحول در عراق، ایران و ترکیه را نیز درگیر پیامدهای خود می کند.
در این دولت ها، جامعه مدنی و گروه های نفوذ حول ارزش های انتسابی مانند مذهب و 
این کشورها، کثرت گرایی  انتخاب آن ها نقشی ندارد. در  قومیت شکل گرفته اند که فرد در 
فرهنگی بر کثرت گرایی اجتماعی غلبه دارد که نتیجه آن شکاف های تعارض آمیزی است که 
مانع اصلاحات مسالمت آمیز می شوند. نخبگان فرهنگی حاکم هیچ گونه چالشی را با موقعیت 
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قدرت خود بر نمی تابند و از آن جاکه سیاست عمومی در جهت تأمین منافع قومیت یا قبیله 
خاصی است، نباید انتظار تحولات چندانی را داشت. اولویت داشتن ارزش های انتسابی انتقال 
نرم قدرت در این کشورها را نا ممکن می کند. کردسمن در ارتباط با عراق و سوریه معتقد است 
وجود چنین دولت هایی بر مبنای شیعی گری-سنی گری و کاهش نقش قومیت های دیگر در 
عرصه سیاسی، زمینه را برای رشد مخالفینی که توسل به خشونت را تنها راه مقابله با رژیم 

.)Cordesman,2014:37( می دانستند، فراهم کرده است
بر مبنای نبود دموکراسی در بین 169 کشور در 2015، همه رژیم های حاکم خاورمیانه 
به جز ترکیه که در دسته رژیم های هیبریدی یا دورگه قرار دارد و ایران که نظام مردم سالاری 
با تکیه بر مذهب دارد، اقتدار گرا هستند )The Economist Report, 2015:5-9(. عراق 
و سوریه با تجربه طولانی ساختارهای دیکتاتوری ریاست جمهوری های مادام العمر شاخص 
دموکراسی پایینی دارند. تجربه کودتاهای پی در پی در عراق تا قبل از روی کار آمدن صدام و 
استبداد مطلق او که حکومت را در دست اقلیت سنی با خشونت تمام نگه داشته بود و در عین 
حال به سرکوب شیعیان و کردهای خود می پرداخت، گویای این ناکارآمدی ها است. سوریه 
را دارد )موسوی نیا،11:1390(.  اسد همین وضعیت  بشار  اسد و سپس  حافظ  با رهبری  نیز 
اگرچه حامیان خارجی جنگ های جدید از وضعیت سوریه سوء استفاده کردند تا با این حربه 

سوریه را از گروه محور مقاومت و کشورهای مخالف رژیم صهیونیستی حذف کنند.

3-۴. تهدیدآفرینی
در  آن ها  ناتوانی  دیدگاه کلان،  از  دولت های شکست خورده خاورمیانه  ویژگی  مهم ترین 
این کشورها  به راحتی وارد  به گونه ای که گروه های تروریستی  کنترل مرزهای ملی است؛ 
شده یا از آن جا به سایر کشورهای منطقه نفوذ می کنند. ظرفیت تهدیدآفرینی این دولت ها هم 
برای مردم خود و هم برای کشورهای دیگر بالا است. برای رهبران دولت های شکست خورده، 
مهم ترین نگرانی، تداوم رژیم خود است. بنابراین، بیش ترین تهدیدها توسط محیط داخلی، 
در شکل چالش ها علیه اقتدار حاکم شکل می گیرد )Reily,2008:7(. با توجه به این ویژگی، 
شرایط دولت شکست خورده، زمینه را برای مداخله خارجی فراهم می کند. مداخله خارجی 
برای ارتقای امنیت در یک دولت شکست خورده حکم تیغ دو لبه ای را دارد که از نظر رابرت 
جکسون وضعیت این دولت ها را بدتر می کند. گسترش و پایداری تروریسم بعد از حمله نظامی 

آمریکا به عراق و افغانستان دیدگاه جکسون را تایید می کند.
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رایس وزیر خارجه آمریکا در دوران جورج بوش، معتقد بود دولت های شکست خورده تهدید 
اصلی برای آمریکا هستند، زیرا این دولت ها زمینه قدرت یابی و گسترش تروریست ها را فراهم 
می کنند. چنین دولت هایی بیش از سایر دولت ها و بازیگران غیر دولتی تهدید زا هستند. تهدیدهای 
این دولت ها شامل طیفی از تروریسم، گسترش جنایت بین المللی، گسترش تسلیحات، بی ثباتی 
منطقه ای و گسترش بیماری های واگیردار می شود. بر طبق گزارش گروه کار آژانس آمریکا در 
زمینه جرایم بین المللی، دولت های شکست خورده مکان هایی مناسب برای مجرمین در جهت 

.)Rice,2005:3( قاچاق اسلحه، شکل گیری گروه های تروریستی و سطوح بالای فساد هستند
جهت دهی خشونت در دولت های شکست خورده خاورمیانه علیه دولت است. جنگ ها در 
چنین دولت هایی اغلب ریشه های قومی، زبانی، نژادی و مذهبی دارند. پیامد این خشونت نابودی 
 .)Martin,2012:10-11( است  ارضی  تمامیت  نابودی  و  سیاسی  اقتصادی،  زیرساخت های 
ویژگی های دولت شکست خورده همانند یک سیکل عمل می کند که زنجیره ای از بحران های 
مستمر را به وجود می آورد. میزان بالای خشونت، بحران ناامنی و سپس بحران مشروعیت 
اقتدار گریزی  و  سیاسی  اقتدار  بحران  موجب  خود  نیز  شرایط  این  که  می آورد  پدید  را 
می شود )Howard, 2014:65(. برآورده نکردن مطالبات مردم سبب شکل گیری گروه های 
و سوریه حاصل  عراق  تروریستی  آن ها می شود. گروه های  به  مردم  و گرایش  خشونت طلب 
در  تروریستی  خرده گروه های  نقش  افزایش  وضعیت،  این  نتیجه  هستند.  فرآیندی  چنین 

تحولات خاورمیانه است. داعش نماد عینی این نقش آفرینی بود.
گروه ها  مانند  مشترکی  چالش های  سوریه  و  عراق  ویژه  به  خاورمیانه  کشورهای  اغلب 
ساختار  وجود  عدم  دارند.  اقتدارگرا  دولت های  و  مذهب  شکاف های  ناراضی،  قومیت های  و 
دموکراتیک دولت های منطقه، اغلب این بحران ها را به سود گروهی خاص و به ضرر گروه 
مطالبه گری  برای  خرده گروه هایی  شکل گیری  زمینه  نتیجه،  در  است.  کرده  حل  دیگری 
جماعت ناراضی پدید آمده است. این گروه ها راه حل این مشکلات را در توسل به خشونت 
می دانند. به ویژه این که ایدئولوژی سلفی تکفیری نیز همین راه حل را توصیه می کند. ناتوانی 
می آورد  پدید  را  شکست خورده  دولت  وضعیت  مسالمت آمیز،  شیوه  به  مسائل  این  حل  در 
با توجه به ویژگی های مشترک در دیگر کشورهای این منطقه، احتمال   .)Polat,2016:2(
این رو، خاورمیانه خطر  از  این گروه های خشونت طلب به دیگر کشورها وجود دارد.  تسری 
دولت  های شکست خورده بیش تری را تجربه و از دولت شکست خورده به منطقه شکست خورده 
سیر خواهد کرد )Kinsman, 2016:2(. بنابراین، این وضعیت محیط مناسبی برای گسترش 
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تأیید  را  دیدگاه  این  نیز  شکست خورده  دولت های  شاخص  حتی  است.  جدید  جنگ های 
می کند. بر اساس درجه بندی 10 تا 120 که بنیاد صلح در 2015 برای طیف دولت های قوی 
تا شکست خورده ارائه داده است، کشورهای خاورمیانه بین 100 تا 120 در بدترین وضعیت 

  .)Fund for Peace, 2015:42( قرار گرفته اند

۴-۴. رشد گروه های تروریستی در خاورمیانه
بر اساس شاخص جهانی تروریسم در 2016، برخی کشورهای منطقه خاورمیانه بالاترین 
نمره اقدامات تروریستی در جهان را دارند. سوریه و عراق در این شاخص جایگاه اول و دوم 
را دارند. یمن نیز در جایگاه هفتم و لبنان در جایگاه بیست و یک است. این انطباق بین رشد 
تروریسم و قرار گرفتن در وضعیت دولت شکست خورده، در رتبه 100 تا 120 که در بالا گفته 
شد، مشاهده می شود. از سال 2002 تا 2016 بیش ترین تجمع اقدامات تروریستی در جهان 

در خاورمیانه بوده است.

ویژگی برجسته ای که در تروریسم این منطقه وجود دارد و از نظر ایدئولوژیکی آن را با 
جنگ های جدید هم سو می کند، جنبه مذهبی و هویتی آن است. در سال 2015 خاورمیانه 
بالاترین میزان تلفات اقدامات تروریستی در جهان را داشت که با توجه به گسترش جنگ های 
جدید، این تلفات در سال های بعدی نیز احتمالاً رشد زیادی خواهد داشت. شاخص تروریسم 

جهانی نیز گویای این ادعا است که در جدول زیر نشان داده شده است.

نقشه 1: تروریسم جهانی 2002 -2016
Source: https://ourworldindata.org/terrorism
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میانگین تعداد 

 کشته  ها 
در هر حمله

مجموع 
مجروحان

مجموع 
کشورکل حملاتکشته ها

پاکستان2.۵91.3236۴318۴81۴0۴

عراق۵.231.9266۴12۴361271

افغانستان3.۶32.57371526321023

هند1.000.۴1559231557

نیجریه1.872.5۴101913865۴6

تایلند۴.0۴0.7889717۴222
یمن2.101.80۴27365203
سومالی2.1۵1.75397323185
فیلیپین1.910.772701091۴1

سوریه13.۴۴۴.9۴1787657133
Source: Country Report on Terrorism, 2015:315

میانگین رشد خرده گروه هایی که اقدامات تروریستی را ابزار اصلی خود برای حصول به 
اهداف شان در این منطقه پیشه کرده اند، از سال 2010 رشد چشم گیری داشته است. تنها در 
بحران سوریه بیش از 40 گروه تروریستی فعال با شاخه های گوناگون در صحنه نبرد حاضر 

 .)ISW, 2016: 5(  شدند که طیفی از گرایش های سکولار و سلفی داشته اند

۵-۴. ناکارآمدی اقتصادی
ناکارآمدی اقتصادی یکی از ویژگی های دولت های شکست خورده خاورمیانه است که خطر 
شبکه های تروریستی، افزایش منازعات مسلحانه داخلی و شروع و گسترش یک بیماری واگیر 
در آن ها وجود دارد. دولت های شکست خورده خاورمیانه بالاترین میزان نرخ بیکاری و فقر را 
نسبت به سایر کشورهای منطقه دارند. به عنوان نمونه، این شاخص در سه کشور سوریه، عراق 

و یمن در جدول 2 آورده شده است.
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جدول2: بالاترین نمره در فقر، بیکاری و اقدامات تروریستی در خاورمیانه

نمره در اقدامات کشوررتبه
تروریستی

درصد نرخ 
درصد جمعیت درصد نرخ تورمبیکاری

زیر خط فقر

105025.582.5سوریه1
1016830عراق2
7.31351250یمن3

)Source: )Global Terrorism Index, 2016:10
اهمیت ناکارآمدی اقتصادی در این دولت ها از آن روست که آن ها بالاترین نمره را از نظر 
ارسال مهاجر به خارج و به ویژه کشورهای همسایه دارند. به گونه ای که در سال 2015  دو 
کشور عراق و سوریه در آسیا بیش ترین ارسال مهاجر یا پناهنده را به کشورهای باثبات به ویژه 
کشورهای همسایه خود داشتند)World migration Report,2015:63(. اقتصاد در این 
کشورها، در گروه ممتاز که قدرت سیاسی را نیز در دست دارند متمرکز شده است. در واقع 

بحران توزیع، پیامد دیگر ناکارآمدی اقتصادی دولت شکست خورده است.

۶-۴. افزایش مداخلات نظامی در منطقه
زمینه ساز مداخله قدرت های خارجی  به دو صورت  دولت شکست خورده در خاورمیانه، 
آن هاست،  برای  تهدیدی  این وضعیت  این که  اظهار  با  قدرت ها  این  از یک سو،  است.  شده 
داشت، حمایت  اظهار  دیگر، چنان که جکسون  از سوی  و  نظامی می کنند  مداخله  به  اقدام 
موضوع  این  می شود.  مداخلات  این  برای  دستاویزی  دوستانه  بشر  مداخله  و  بشر  از حقوق 
به خود« مطرح  برای کمک  دیگران  به  با شعار »کمک  متحده  ایالات  در سیاست خارجی 
است؛ به گونه ای که خود به تشدید و تقویت تروریسم در منطقه منجر شده است. برژینسکی 
نیز بر گسترش چنین جنگ هایی صحه می گذارد )برژینسکی، 1386:52(. ایالات متحده و 
متحدین منطقه ای اش، با همین شعار، سوریه را درگیر چنین جنگ هایی کرده اند و حمایت از 

تروریست ها را ابزاری برای سرنگونی بشار اسد قرار داده اند.
خیزش های عربی از 2010 و به ویژه تحولات لیبی، که ناتو دولت اوباما را وادار به هم سویی با 
خود برای مداخله نظامی در لیبی کرد، و همچنین سکوت روسیه، این دستاورد را برای کشورهای 
غربی و حامیان منطقه ای شان به ارمغان آورد که با حمایت خارجی می توانند سمت و سوی این 
تحولات را در راستای منافع خود به دست گیرند؛ به گونه ای که این مدل در عراق و سوریه اجرا 
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شد و حتی قصد گسترش آن به دیگر کشورهای منطقه را هم داشت )Linch, 2016:27(. از این 
رو، این تحولات را جنگ نیابتی ارزیابی کردند.

مؤسسه امنیت نوین آمریکا به این ظرفیت های خاورمیانه برای تأمین منافع آمریکا، در گزارش 
2013 خود، توجه ویژه ای کرده است تا تحولی در آینده مداخلات نظامی ایالات متحده را مطرح 
کند. لوجان8 در مقاله ای با عنوان آینده مداخله نظامی ایالات متحده آمریکا، رویکرد جدید جنگ 
نیابتی یا مداخله نظامی، مقیاس کوچک و محدودی را برای دکترین نظامی آمریکا پیشنهاد داد که 
در واقع متأثر از پیامدهای مداخله آمریکا در افغانستان و عراق بود. لوجان استفاده از ظرفیت های 
هر منطقه برای توسل به این جنگ ها را مناسب دانسته و از آن با عنوان کمک به دیگران برای 
کمک به خود یاد می کند. آمریکا اولین کشوری است که درصدد استفاده از این نوع جنگ هاست 
و احتمالاً خاورمیانه با توجه به چالش هایی که دارد، محیط خوبی برای بررسی این جنگ ها در 

آینده است )Lujan,2013:21(. وضعیت سوریه و عراق گویای این سیاست است.
بسیاری از مشکلات ناشی از دولت های شکست خورده، زمینه این مداخلات را فراهم کرده 
است. در این میان، جنگ با تروریسم به ویژه از سال 2001 به بعد برجسته تر بوده است. ایالات 
متحده نقش اول را در تمام مداخلات خارجی در خاورمیانه به ویژه در عراق ایفا کرده است. 
این مداخلات همچون حمله نظامی، کمک های تسلیحاتی، احداث پایگاه های نظامی متعدد 
و فرسایشی کردن بحران های منطقه از طریق مداخله در آن ها و استفاده از تروریست ها در 
راستای منافع خود بروز یافته است )Gardner,2012:1(. اکنون همین راهبرد )ایجاد پایگاه 
نظامی و حمایت و تشکیل گروه های نظامی( در سوریه، پس از داعش از سوی دولت ترامپ 

دنبال می شود. بحران عفرین سوریه و مداخله نظامی ترکیه گویای این وضعیت است.
کنسرسیوم ملی مطالعه تروریسم و واکنش به تروریسم9، طی نموداری نشان داده است 
که سیاست های آمریکا و به ویژه جنگ علیه تروریسم، تروریسم را گسترش داده است. گزارش 
این مؤسسه نشان داده است که با دخالت های نظامی آمریکا در عراق، حملات تروریستی در 

این کشور هم بیش تر شد و هم گسترش یافت.

8  Luján
9  The National Consortium for the Study of Terrorism and Responses to Terrorism ) S TA RT (
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نمودار1: مداخله های نظامی آمریکا در خاورمیانه و افزایش حملات تروریستی
Source:http://www.globalresearch.ca/u-s-war-on-terror-has-increased-terrorism/5355073 

از این رو، وجود چنین دولت هایی که زمینه مداخله خارجی را تسهیل می کنند، سبب شد 
جنگ های جدید در منطقه شکل گیرد و تجلی آن داعش باشد. 

اگر چه وضعیت عراق و سوریه فضای جغرافیایی لازم برای ظهور داعش به ویژه در شکل 
نظامی را فراهم کردند، اما اتحاد این دو کشور در حذف داعش را باید ناشی از نقش این دو 
کشور در محور مقاومت و پیامدهای داعش برای کل محور مقاومت و خاورمیانه دانست. محور 
غربی-عربی خواهان تداوم فعالیت داعش برای نابودی قدرت جبهه مقاومت و به ویژه حذف 
سوریه از طریق تغییر رژیم اسد از این محور بودند. از این رو، این جنگ جدید را با حمایت از 
گروه های تروریستی نیابتی کردند. ترکیه نیز تا ناامید شدن از راه حل غربی، همانند آمریکا 
خواهان حذف اسد و منع قدرت یابی مجدد علویان در سوریه بود )Kozak, 2017:2-4(. رژیم 
ایران بود. آموس یادلین10،  لبنان و  صهیونیستی نیز حامی گسترش فعالیت های داعش در 
ژنرال بازنشسته صهیونیست در ارتباط با حمایت های این رژیم از داعش، معتقد بود ایران، 
حزب الله و تروریست های سوری دشمن این رژیم هستند، اما این رژیم باید آن ها را در برابر 
در  سوریه  و  عراق   .)Khalek, 2015:2( کند  تامین  را  خود  امنیت  تا  داده  قرار  همدیگر 
نابودی  روسیه جهت  با  ائتلاف  برای  ایران  تلاش های  و  بدون حمایت  آشفته خود  وضعیت 
داعش، ظرفیت شکست این گروه را نداشتند. بدین رو، ایران عامل ائتلاف محور مقاومت با 

روسیه شد تا فرآیند نابودی داعش سرعت بیشتری بگیرد.
داعش در صورت غلبه بر سوریه و عراق، پیامدهای بدتری برای کل منطقه ایجاد می کرد. 
عراق  که  بود  شده  عراق  کردستان  اقلیم  جدایی طلبی  توجیه  برای  دلیلی  داعش  تحولات 

10  Amos Yadlin
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واحد قادر به تضمین امنیت کردهای خود نیست. این پیامد می توانست موج جدایی طلبی 
و تجزیه را در منطقه شعله ور کند )طالبی آرانی، 17:1395(. در واقع تهدید نابودی محور 
مقاومت به عنوان مرز سیاسی ایران و تلاش عناصر داعش و حامیان این گروه برای کشاندن 
محیط درگیری نظامی به جغرافیای سرزمینی ایران، سبب شد ایران تهدید داعش را فراتر 
از سایر گروه های تروریستی دانسته و برای نابودی آن، اتحاد بین کشورهای متضرر از داعش 
را عمیق تر کند )متقی، 12:1394-14(. کمک های مستشاری، نظامی و حتی ارسال نیرو به 
سوریه و عراق، تشکیل و حمایت از بسیج مردمی عراق و در نهایت ترغیب روسیه به هم سویی 
فیزیکی-نظامی  پایان حضور  بوکمال  عملیات  پایان  شد  باعث  داعش،  با  نظامی  تقابل  برای 

داعش در عراق و سوریه باشد. 
راهبرد ایران در فضای پس از داعش در ارتباط با سوریه، همچنان کاهش نقش محور 
دنبال  به  داعش،  شکست  به  توجه  با  آمریکا  است.  سوریه  آینده  تحولات  در  غربی-عربی 
و  عفرین  تحولات  باشند.  بحران  درگیر  همچنان  سوریه  در  سوریه  متحدین  که  است  آن 
است  و سوریه  اسد  میان حامیان  در  ایجاد شکاف  برای  آمریکا  ترکیه، تلاش  نظامی  حمله 
)Mcleary, 2017(. از سوی دیگر، ایران همچنان فرآیند مذاکره صلح با حضور روسیه و 
ترکیه را که در دوران فعالیت داعش ایجاد شد، تداوم بخشیده است، تا حل بحران این کشور 

به دست محور غربی-عربی که حامی تداوم فعالیت داعش بودند، میسر نشود.
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نتیجه گیری
با  جدید  جنگ های  گسترش  برای  مناسب  زمینه ای  ظاهراً  شکست خورده  دولت  وجود 
کشورهای  اغلب  مشترک  ویژگی  دولت شکست خورده  است.  تروریستی  گروه های  بازیگری 
سیاسی  ناکارآمدی  قومیتی،  مذهبی،  اختلافات  درگیر  اغلب  دولت ها  این  است.  خاورمیانه 
دولت ها خود  این  دیگر، چون  از سوی  بوده اند.  اقتصادی  ناکارآمدی  و  مشروعیت  بحران  و 
به عنوان یک تهدید برای دولت های قدرت مند دیگر ظاهر می شوند، با مداخله خارجی این 
قدرت ها در امور خود مواجه می شوند. عراق و سوریه به نوعی چنین وضعیتی را داشتند.  بروز 
اقدامات تروریستی در یک کشور، احتمال گسترش آن به دیگر کشورهای منطقه که با پدیده 
دولت شکست خورده مواجه هستند را افزایش می دهد. از این رو، گروه داعش امروز محصور 
در عراق و سوریه نیست و احتمال گسترش آن در سایر نقاط خاورمیانه نیز وجود دارد. با 
توجه به ویژگی هایی که این گروه تروریستی دارد، از قبیل ارتش چندملیتی که محدود به 
کشورهای خاورمیانه نیست، استفاده از اشباع رسانه ای و به ویژه شبکه های اجتماعی جدید، 
بازیگر  قالب  را می توان در  از کمک های خارجی، آن  استفاده  و  منابع داخلی  به غارت  اتکا 

جنگ های جدید درک کرد.
ممکن است این طور تلقی شود که جنگ های جدید و تروریسم دو روی یک سکه هستند. 
اما باید گفت اگرچه این تشابه وجود دارد، اما استفاده از تروریسم برای جنگ در نوع خود 
جدید است. حمایت خارجی از داعش در عراق و سوریه گویای این واقعیت است. بدین رو، 
این نوع خشونت ها در قالب جنگ های جدید قابل بررسی هستند و در آینده نیز این جنگ ها 
به عنوان یک الگوی شایع مورد استفاده بازیگران به ویژه دولت ها برای دست یابی به منافع 
خود خواهد بود و خاورمیانه با توجه به وجود برخی دولت های شکست خورده، خود یکی از 

محیط های چنین جنگ هایی باقی خواهد ماند.
در زمینه تحولات خاورمیانه که منجر به بروز چنین جنگ هایی شد، باید خیزش لیبی را 
یک نقطه عطف اساسی تلقی کرد که نشان گر تحول خیزش های عربی از خیزش های داخلی 
صلح آمیز به جنگ های جدید بود و با خود دو نتیجه در پی داشت: نخست، تحولات لیبی 
به گروه های معاند در کشورهای منطقه نشان داد که می توانند با حمایت خارجی به جنگ 
بپردازند. از سوی دیگر، بازیگران دولتی نیز به ظرفیت استفاده از خرده گروه ها برای اهداف 
خود پی بردند و به همین دلیل بود که سوریه را در حالی که با دولتی شکست خورده مواجه 
بود، درگیر این جنگ ها کردند تا محور مقاومت را به چالش بکشند؛ رویکردی که مطلوب 
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عربستان، آمریکا و به ویژه رژیم صهیونیستی بود.
اگرچه با کمک های ایران و روسیه و هم سویی حزب الله، عراق و سوریه توانسته اند بخش 
بزرگی از تصرفات داعش را بازپس بگیرند، اما ریشه ظهور چنین گروه هایی چنان که بیان 
شد در شکست خورده بودن دولت های این کشورهاست. از این رو، این احتمال وجود دارد 
که دولت های شکست خورده این منطقه دوباره درگیر چنین خشونت هایی شوند که به سایر 

کشورهای این منطقه نیز با توجه به مشابه بودن مؤلفه های بحران زا تسری پیدا کند.
توجه  منطقه،  در  نتیجه جنگ های جدید  در  و  دولت  با شکست خوردگی  تقابل  راهکار 
این  قومی-مذهبی  بومی  ظرفیت های  به  اتکا  با  مردم سالار  نظام های  به  گذار  فرآیند  به 
در  منطقه،  کشورهای  همه  حضور  با  منطقه ای  امنیت  سازوکارهای  تقویت  دولت هاست. 
کنترل این جنگ ها نیز می تواند مؤثر باشد. این نهادها امکان مداخله بازیگران فرامنطقه ای 
از  راه حل هایی  منطقه  بحران های  برای  و  می دهند  کاهش  را  دولت های شکست خورده  در 
درون منطقه مطرح می کنند؛ زیرا که نفع همه اعضای منطقه در تداوم امنیت و جلوگیری از 

فعالیت های بازیگران خشونت طلب غیردولتی است.
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